

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động sản xuất, kinh doanh và dịch vụ HTX nông nghiệp năm 2025

Thực hiện Công văn số 189/SNNPTNT-CCPTNT ngày 10/01/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố về việc báo cáo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh và dịch vụ Hợp tác xã (HTX) nông nghiệp, Tổ hợp tác (THT) năm 2025. UBND phường Kim Trà báo cáo các nội dung cụ thể như sau:

#### I. Tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh và dịch vụ của HTX nông nghiệp năm 2025

##### 1. Kết quả hoạt động sản xuất, kinh doanh và dịch vụ

Năm 2025, tình hình sản xuất nông nghiệp diễn ra trong điều kiện thời tiết có nhiều bất lợi, đầu vụ Hè Thu do ảnh hưởng của bão số 1 đã làm ngập, nhiều diện tích lúa phải gieo sạ lại, một số diện tích phải bỏ hoang do nước rút chậm không gieo sạ lại được; giữa vụ Hè Thu, dịch sâu cuốn lá phát triển mạnh giai đoạn lúa làm đòng và trở nên ảnh hưởng lớn đến năng suất; các đợt lụt cuối tháng 10 đầu tháng 11 năm 2025 làm thiệt hại toàn bộ diện tích hoa màu vụ Đông. Tuy nhiên, được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của các ngành cấp thành phố, của Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND phường, sự cố gắng nỗ lực của các ban ngành, Ban Giám đốc các HTX và nhất là bà con nông dân trên địa bàn nên sản xuất nông nghiệp năm 2025 đã đạt được kết quả đáng kể; cụ thể như sau:

- Diện tích cây lúa gieo cấy cả năm 2025 là 2.480ha, đạt 97,27% so với kế hoạch, năng suất đạt 57,34 tạ/ha, giảm 6,86 tạ/ha so với năm 2024; tỷ lệ giống lúa xác nhận đưa vào sản xuất đạt 95%.

- Diện tích gieo trồng cây lạc cả năm 195ha, đạt 92,84% so với kế hoạch, năng suất ước đạt 20 tạ/ha, tăng 3,38 tạ/ha so với năm 2024.

- Cây sắn diện tích đã trồng 161ha, năng suất đạt 218 tạ/ha; cây rau màu chủ lực như hành 19ha, kiệu 9,2ha, năng suất đạt 9,2 tấn/ha; ngò gai An Thuận diện tích canh tác 5ha (thu hoạch 4-5 vụ/năm), năng suất đạt 8 tấn/ha, mang lại thu nhập cao góp phần nâng cao đời sống của nhân dân.

- Diện tích rừng của các HTX trên địa bàn phường 757,83ha.

Trong năm qua, các HTX trên địa bàn hoạt động ổn định. Doanh thu bình quân năm 2025 của các HTX nông nghiệp đạt 3,1 tỷ đồng/HTX; lợi nhuận bình quân 123,7 triệu đồng (Chi tiết tại biểu 02).

Bên cạnh đó, giá lúa trong năm 2025 ổn định, góp phần nâng cao thu nhập, tạo sự phấn khởi cho người nông dân gắn bó với hợp tác xã.

## **2. Số lượng HTX nông nghiệp đến ngày 31/3/2026**

Trên địa bàn phường có 5 HTX nông nghiệp là HTX trồng trọt (*Chi tiết tại biểu số 03*).

## **3. Tình hình hoạt động của Tổ hợp tác năm 2025**

Trên địa bàn phường có 2 THT là “Tổ hợp tác sản xuất bún Vân Cù” và “Tổ hợp tác sản xuất Ôi VietGAP Hương Xuân”, các THT này chủ yếu hoạt động theo hình thức phối hợp sản xuất, tuy nhiên không có góp vốn nên không hạch toán thu chi.

## **4. Số lượng HTX tăng, giảm năm 2025**

Năm 2025, số lượng HTX của phường Kim Trà ổn định.

## **5. Các HTX không báo cáo kết quả hoạt động năm 2025**

Đến nay, có 1 HTX chưa có báo cáo cụ thể (HTX nông nghiệp Hương Chũ).

## **6. Các HTX có liên kết sản xuất công nghệ cao, liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm**

Trên địa bàn, có HTX nông nghiệp Đông Toàn liên kết với Trung tâm khuyến nông làm mô hình canh tác giảm phát thải khí nhà kính vụ Đông Xuân 2024-2025 với diện tích 5,8ha tại tổ dân phố Vân Cù - Nam Thanh (*Chi tiết tại biểu số 4*).

HTX nông nghiệp Tây Toàn liên kết với Công ty Cổ phần giống cây trồng Thừa Thiên Huế mô hình làm lúa giống JO2 với diện tích 13ha tại xứ đồng thuộc TDP Triều Sơn Trung, liên kết với Công ty tập đoàn giống Thái Bình làm lúa giống TBR97 với diện tích 20ha tại xứ đồng thuộc các Tổ dân phố Giáp Thượng, Giáp Tây, Triều Sơn Trung. Các Công ty này liên kết với nông dân và thu mua lúa tươi khi thu hoạch. (*Chi tiết tại biểu số 5*).

## **II. Đánh giá chung về tình hình phát triển HTX năm 2025**

### **1. Kết quả đạt được**

Các HTX nông nghiệp đã triển khai thực hiện phương án kinh doanh dịch vụ theo hướng nâng cao chất lượng phục vụ, đáp ứng tốt hơn nhu cầu của thành viên. Từng bước mở rộng quy mô sản xuất kinh doanh, cung cấp các dịch vụ công cộng trong đô thị... Đẩy mạnh công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nhằm tăng năng suất cây trồng, vật nuôi, tạo việc làm và tăng thu nhập cho người lao động. Một số HTX đã chủ động liên kết sản xuất với các đơn vị thương mại quy mô lớn để phát triển sản xuất, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm.

### **2. Những khó khăn**

Bên cạnh những thuận lợi các hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn phường vẫn còn những khó khăn, hạn chế như sau:

- Phạm vi, quy mô hoạt động sản xuất kinh doanh dịch vụ của các HTX chưa mở rộng, mức độ tăng trưởng chậm, hiệu quả kinh tế chưa cao.
- Hoạt động liên doanh, liên kết trong nội bộ HTX, giữa các HTX với nhau và các đơn vị kinh tế khác chưa đem lại hiệu quả cao.
- Nội dung các phương án sản xuất, kinh doanh, dịch vụ chưa đổi mới.
- Thông tin, báo cáo từ HTX đến UBND phường, các cơ quan ban ngành của phường vẫn còn chậm và chưa đảm bảo nên không kịp thời trong công tác chỉ đạo điều hành.
- Công tác đào tạo bồi dưỡng chưa được quan tâm đúng mức nên trình độ, năng lực của cán bộ quản lý HTX còn hạn chế.

### **III. Nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế HTX**

1. Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ, khuyến khích phát triển HTX theo Quyết định số 2817/QĐ-UBND ngày 04/11/2021 của UBND tỉnh về việc phê duyệt chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025; hỗ trợ, khuyến khích phát triển sản xuất nông nghiệp theo Nghị quyết số 03/2025/NQ-HĐND ngày 07/01/2025 của HĐND thành phố Huế quy định một số chính sách hỗ trợ, khuyến khích p

hát triển sản xuất nông nghiệp thành phố Huế đến năm 2030 và Nghị quyết 21/NQ-HĐND ngày 08/9/2025 của HĐND thành phố Huế sửa đổi bổ sung một số điều của Quy định kèm theo Nghị quyết số 03/2025/NQ-HĐND ngày 07/01/2025 của HĐND thành phố Huế.

2. Bằng nguồn vốn khuyến công, khuyến nông, khoa học công nghệ để hỗ trợ các HTX ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ trong sản xuất, thực hiện công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; duy trì và phát triển các ngành nghề, các dịch vụ nông thôn; tham gia các hội chợ thương mại, giới thiệu sản phẩm trong và ngoài thành phố. Lồng ghép các chương trình, dự án để hỗ trợ các HTX đầu tư duy tu, sửa chữa, xây dựng các công trình kênh mương thủy lợi, trạm bơm, đường giao thông nội đồng phục vụ sản xuất.

3. Tiếp tục củng cố, đổi mới về tổ chức, quản lý và hoạt động tạo động lực mới trong từng HTX, để HTX không chỉ là tổ chức kinh tế hợp tác tự nguyện mà còn là đơn vị kinh tế hoạt động trong nền kinh tế thị trường. Đổi mới tổ chức quản lý HTX theo hướng chuyển mạnh hoạt động sang hạch toán kinh doanh với hai mục tiêu đem lại lợi ích cho thành viên và không ngừng tích lũy cho kinh tế tập thể.

4. Tập trung rà soát, có giải pháp tích cực tháo gỡ khó khăn, vướng mắc giúp cho các HTX; quan tâm trong công tác kiểm tra, giám sát và xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình hoạt động của HTX, tạo điều kiện cho HTX tổ chức sản xuất kinh doanh có hiệu quả.

Triển khai các mô hình kinh tế có hiệu quả, tăng cường quảng bá, xúc tiến thương mại, tìm kiếm thị trường để giải quyết đầu ra cho sản phẩm, cung cấp dịch vụ tốt nhằm làm cho các HTX phát triển bền vững.

5. Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp, các ngành, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, nhất là nguồn lực con người. Khai thác, phát huy tiềm năng, lợi thế so sánh để phát triển bền vững; đổi mới mô hình hoạt động theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh.

Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đánh giá tình hình hoạt động của các HTX, xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh trong quá trình hoạt động, thực hiện điều lệ, phương án sản xuất kinh doanh của các HTX. Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ, cập nhật số liệu HTX và các chương trình hỗ trợ đối với HTX trên địa bàn.

Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, hội viên và các tầng lớp nhân dân về phát triển kinh tế HTX.

#### **IV. Kiến nghị, đề xuất**

1. Chi cục Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng thường xuyên mở các lớp đào tạo, tập huấn nhằm nâng cao trình độ, năng lực quản lý điều hành cho đội ngũ cán bộ quản lý có chuyên môn chuyên sâu về quản lý phát triển kinh tế HTX.

2. Các ngân hàng và tổ chức tín dụng khu vực hỗ trợ các HTX tiếp cận các nguồn vốn để đầu tư mua sắm trang thiết bị, mở rộng quy mô hoạt động, nâng cao chất lượng dịch vụ.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công thương xem xét, tạo điều kiện cho các HTX tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại, hội thảo, hội chợ triển lãm nhằm tuyên truyền, quảng bá sản phẩm, dịch vụ và tìm kiếm thị trường đầu ra để tiêu thụ sản phẩm.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động sản xuất, kinh doanh và dịch vụ Hợp tác xã nông nghiệp năm 2025 của UBND phường Kim Trà./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở NN&MT;
- Chi cục PTNT và QLCL;
- CT, các PCT UBND phường;
- Phòng: KTHTĐT;
- Lãnh đạo VP, CVKT;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Văn Xuân**